
 
 

- Determinazione n. 312 del 07 giugno 2023 

 

OGGETTO: “Servizio di pulizia delle sedi e dei presidi del Consorzio” per il periodo 

01.07.2023 -  30.06.2025. Determina a contrarre. CIG 9864888B19 

 

 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA LEGALE 

 

Premesso che: 

- il prossimo 30/06/2023 scadrà il contratto relativo al servizio di pulizia dei locali sede del 

Consorzio Socio Assistenziale Alba Langhe Roero; 

- per garantire la continuità del servizio, occorre provvedere ad un nuovo affidamento; 

- il valore presunto dell’affidamento per il periodo previsto di due anni ammonta ad €. 

82.057,37 ed è quindi inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, c. 1, 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come modificato dal D.L. n. 76/2020, convertito in L. 120/2020; 

- riguardo al servizio in oggetto non risultano attualmente attive Convenzioni CONSIP cui 

fare riferimento; 

- nella fattispecie è quindi possibile ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), D.L. 76/2020 (convertito 

dalla L. 120/2020) procedere all’affidamento mediante la procedura negoziata senza bando, 

di cui all’art. 63, D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici individuati a seguito di indagine di mercato; 

- in particolare è possibile avviare sulla piattaforma Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (Me.P.A.) - dove è attivo il bando di abilitazione “Servizi”, categoria 

merceologica: Servizi di pulizia” - una Richiesta di Offerta (R.D.O.) per l’affidamento del 

Servizio in oggetto; 

- ai fini dell’individuazione degli operatori economici cui inviare la Richiesta di Offerta, è 

stata effettuata un’indagine di mercato tra gli operatori abilitati ad operare sul Me.P.A. per 

l’oggetto del servizio; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n 45 del 22/05/2023 sono stati 

approvati il Capitolato Speciale di Appalto ed il D.U.V.R.I. di cui all’art. 26, D.Lgs. 

81/2008, che si allegano al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale; 

- in riferimento al disposto dell’art. 32, c. 2, D.Lgs. 50/2016 si precisa che: 

1. gli elementi essenziali del contratto sono definiti nel Capitolato Speciale di Appalto 

2. gli operatori economici da consultare sono stati individuati a seguito di indagine di 

mercato nel numero di cinque operatori economici cui inviare la Richiesta di Offerta; 

3. il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 3, lett. b), D.Lgs. 50/2016, come derogato 

dall’art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 120/2020; 

4. il valore stimato del presente affidamento è pari a €. 82.057,37 (di cui €. 81.557,37 a 

base d’asta ed €. 500,00 per oneri della sicurezza),  



5. la durata complessiva del servizio è prevista in ventiquattro mesi decorrenti dal 

01.07.2023 al 31.06.2025, con la possibilità di affidare allo stesso aggiudicatario il 

medesimo servizio per un ulteriore biennio; 

Atteso che, al fine dell’avvio della procedura, si rende necessario procedere all’approvazione dei 

documenti a tale scopo predisposti, di seguito riportati: 

• Elenco operatori economici da invitare (nel rispetto del principio di rotazione di cui 

all’art. 36, comma 1, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dal Parere ANAC 27 ottobre 

2021, n. 1 la Staziona appaltante non procederà all’invito della ditta attualmente 

aggiudicataria del servizio ancora in corso); 

• Capitolato speciale di appalto; 

• Domanda di partecipazione; 

• DGUE; 

• Modello di accettazione “Patto di integrità” del Consorzio Socio Assistenziale Alba 

Langhe Roero, approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 45 

del 22.05.2023; 

• Modello Offerta economica. 

Visti: 

➢ il Bilancio di Previsione finanziario 2023-2025 e i suoi allegati approvati con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 02 del 01.03.2023 e s.m.i.; 

➢ il P.E.G. per l’anno 2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 

11 del 01.03.2023 e s.m.i.; 

➢ l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, il D. Lgs. 118/2011 e il DPCM del 28.12.2011. 

Acquisito il visto di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario/Area Risorse; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di indire, ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b), D.L. 76/2020 (convertito dalla L. 120/2020), la 

procedura negoziata, senza bando, ex art. 63, D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento, mediante 

avvio sulla piattaforma Me.P.A. di una Richiesta di Offerta (R.D.O.) ad almeno cinque 

operatori economici individuati mediante indagine di mercato tra gli operatori abilitati ad 

operare sul Mepa, del “Servizio di pulizia delle sedi e dei presidi del Consorzio” per un 

periodo di ventiquattro mesi; 

- di stabilire quale criterio di aggiudicazione per il presente servizio quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, c. 3, lett. b), D.Lgs. 50/2016, come 

derogato dall’art. 1 del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 120/2020; 

- di dare atto che il valore biennale presunto dell’appalto ammonta ad € 82.057,37 (di cui €. 

81.557,37 a base d’asta ed € 500,00 per oneri della sicurezza); 

- di approvare il Capitolato Speciale di Appalto, il Disciplinare di gara della R.D.O. ed il 

D.U.V.R.I. di cui all’art. 26, D.Lgs. 81/2008, che si allegano al presente provvedimento per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

- di inviare la Richiesta di Offerta agli operatori economici indicati nell’elenco allegato, che ai 

sensi dell’art. 53, c. 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016 sarà tenuto riservato e segreto fino alla 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

- di dare atto in riferimento al disposto dell’art. 32, c. 2, D.Lgs. 50/2016 che: 

• gli elementi essenziali del contratto sono definiti nel Capitolato Speciale di Appalto; 



• gli operatori economici da consultare sono stati individuati a seguito di specifico avviso 

pubblico e successivo sorteggio di numero cinque operatori economici cui inviare la 

Richiesta di Offerta; 

• il servizio sarà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 95, c. 3, lett. b), D.Lgs. 50/2016, come derogato dall’art. 1 del D.L. n. 

76/2020, convertito in L. 120/2020; 

• di dare atto che la spesa prevista trova copertura negli stanziamenti del Bilancio di 

Previsione finanziario 2023-2025; 

- di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta dott.ssa Annalisa 

SANTORO, Responsabile Area Amministrativa Legale. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL RESPONSABILE 

AREA AMMINISTRATIVA LEGALE  

Dott.ssa Annalisa SANTORO 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi 

dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 

 

 


